
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  557/23  del  07/09/2023 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 7 POSTI 
A TEMPO PIENO E INDETERMINATO NEL PROFILO PROFESSIONALE 
DI «SPECIALISTA IN ATTIVITÀ GIURIDICO/AMMINISTRATIVE» (CAT. 
D CCNL FUNZIONI LOCALI) – DI CUI N° 2 POSTI INTERAMENTE 
RISERVATI AI VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE EX ARTT. 1014 E 
678 DEL D.LGS N. 66/2010 -, DA DESTINARE ALLA SEDE DI SIENA 
(N. 5 UNITÀ) E ALLA SEDE DI FIRENZE (N. 2 UNITÀ) – CODICE: 
ARSUTOSCANA/003/CON. SOSTITUZIONE SEGRETARIA 
VERBALIZZANTE DELLA COMMISSIONE NOMINATA CON 
DETERMINAZIONE N. 275/23 DEL 26 APRILE 2023. 

 
 

Servizio proponente: 50.2 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico ad interim di Dirigente dell’Area Gestione Risorse dal 1 luglio 2023 al 30 
giugno 2026; 

 Visto il bando di  “Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 7 posti a tempo 
pieno e indeterminato nel profilo professionale di “Specialista in attività 
giuridico/amministrative” (cat. D CCNL Funzioni Locali) – di cui n° 2 posti interamente 
riservati ai volontari delle Forse Armate ex artt. 1014 e 678 del D.Lgs n. 66/2020 -, da 
destinare alla sede di Siena (n. 5 unità) e alla sede di Firenze (n. 2 unità) – CODICE: 
ARSUTOSCANA/003/CON”, pubblicato in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 

712/22 del 29 novembre 2022; 
 

 Richiamata la determinazione dirigenziale n. 265/23 del 20 aprile 2023, con la quale è 
stata nominata la Commissione esaminatrice nel quadro del procedimento concorsuale 
di cui al punto precedente; 

 
 Vista la determinazione dirigenziale n. 275/23 del 26 aprile 2023 con la quale si è 

provveduto alla sostituzione della segretaria verbalizzante di detta commissione; 
 

 Richiamata la determinazione dirigenziale n. 505/23 del 3 agosto 2023, di 
autorizzazione alla cessione del contratto di lavoro della sig.ra Teresa Bergamasco ad 
altro ente locale, e la conseguente cessazione del rapporto di lavoro della medesima 
intrattenuto con l’Azienda a far data dal 1° settembre 2023, giusta comunicazione ns. 
prot. 17976/23 del 10 agosto 2023; 

 
 Ritenuto pertanto necessario procedere alla sostituzione della segretaria verbalizzante, 

sig.ra Teresa Bergamasco, a seguito della sua cessazione del rapporto di lavoro alle 
dipendenze dell’Azienda e alla conseguente presa di servizio presso altra pubblica 
amministrazione, circostanze che non consentono la prosecuzione dell’incarico per 
ragioni di natura logistica ed organizzativa; 
 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Ritenuto pertanto opportuno, per ragioni di speditezza dell’azione amministrativa, 
procedere alla sostituzione della segretaria della Commissione di che trattasi, 
individuando nella dott.ssa Beatrice Tanzini la dipendente ascritta all’Area degli 
Istruttori e profilo di “Istruttore dei Servizi Amministrativi ed Economici” assegnata al 
Servizio Gestione Risorse Economico-Finanziarie, da nominare in sostituzione della 
sig.ra Teresa Bergamasco; 

 
 Dato atto che la dott.ssa Beatrice Tanzini, notiziata circa l’ingresso in commissione 

come segretaria verbalizzante in sostituzione della sig.ra Teresa Bergamasco, ha 
provveduto a comunicare l’opzione circa il regime della remunerazione dell’incarico 
secondo quanto stabilito dall’art. 19 comma 7 del D.P.G.R. n. 33/R/2010, giusta nota 
prot.29728/23 del 6 settembre 2023; 

 Dato atto che la segretaria verbalizzante della Commissione di che trattasi, designata in 
forza del presente atto, dovrà presentare, all’atto dell’incardinamento in Commissione, 
le dichiarazioni relative alla insussistenza di situazioni di incompatibilità ai sensi degli 
artt. 35 e 35 bis del D.Lgs 165/2001, dell’art.3 della L. n. 56/2019 e dell’art. 51 del 
c.p.c., pena la decadenza; 

 

 

DETERMINA 

 
1. Di sostituire, per le motivazioni riportate in parte narrativa, la sig.ra Teresa Bergamasco 

– individuata con determinazione dirigenziale n. 275/23 del 26 aprile 2023, come 
segretaria verbalizzante della Commissione esaminatrice del “Concorso pubblico per 
esami per la copertura di n. 7 posti a tempo pieno e indeterminato nel profilo 
professionale di “Specialista in attività giuridico/amministrative” (cat. D CCNL Funzioni 
Locali) – di cui n° 2 posti interamente riservati ai volontari delle Forse Armate ex artt. 
1014 e 678 del D.Lgs n. 66/2020 -, da destinare alla sede di Siena (n. 5 unità) e alla 
sede di Firenze (n. 2 unità) – CODICE: ARSUTOSCANA/003/CON” – con la dipendente 
ARDSU dott.ssa Beatrice Tanzini – Area degli Istruttori e profilo di “Istruttore dei Servizi 
Amministrativi ed Economici” - assegnata al Servizio Gestione Risorse Economico-
Finanziarie, a cui sono conferite le funzioni di segretaria verbalizzante, in luogo della 
sig.ra Teresa Bergamasco. 
 

2. Di disporre che la segretaria verbalizzante designata in forza del presente atto provveda 
a rendere, all’atto dell’incardinamento in Commissione, le dichiarazioni relative alla 
insussistenza di situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 35 e 35 bis del D.Lgs 
165/2001, dell’art.3 della L. n. 56/2019 e dell’art. 51 del c.p.c., pena la decadenza. 
 

3. Di trasmettere il presente atto alla Presidente della Commissione del concorso pubblico 
di che trattasi. 

 
4. Di trasmettere il presente atto, per gli adempimenti di cui al d.lgs n. 33/2013 e per la 

pubblicazione su “Amministrazione Trasparente” – se ed in quanto necessari – al 
Servizio Informazione Istituzionale-Ufficio Stampa e al Servizio Privacy, Gestione Atti e 
Supporto RPCT. 

 
5. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 
                 Il Dirigente ad interim Area Gestione Risorse  
                                                                                          Dott. Enrico Carpitelli            

              (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

